Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8883 - Seção: 2 - quarta-feira, 12 de julho de 2023

Pág: 3

GABSEN/GSZMAIA - Gabinete da Senadora Zenaide Maia.

Senado Federal, 11 de julho de 2023. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 131, Seção 2, de 12/07/2023.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 5102, de 2023

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 1240196,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, JÉSSICA VIEIRA BARROS para exercer o cargo,

em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do

Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão

COMPER/CDR - Comissão de Desenvolvimento Regional e

Turismo.

Senado Federal, 11 de julho de 2023. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 131, Seção 2, de 12/07/2023.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 5103, de 2023

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 1240897,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, SÍLVIA PEREIRA REIS,

matrícula no 234841, ocupante do cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão

GABLID/GLPSD - Gabinete da Liderança do PSD, para ocupar o

mesmo cargo no órgão GABSEN/GSOAZIZ - Gabinete do Senador

Omar Aziz.

Senado Federal, 11 de julho de 2023. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 131, Seção 2, de 12/07/2023.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 5104, de 2023

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 1241036,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, OTTMAR TESKE, matrícula no 328410, do cargo,

em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do

órgão GABSEN/GSPPAI - Gabinete do Senador Paulo Paim.

Senado Federal, 11 de julho de 2023. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 131, Seção 2, de 12/07/2023.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 5105, de 2023

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 1241176,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, THIAGO EMMANUEL DUARTE GONÇALVES,

matrícula no 398631, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão

GABSEN/GSRCUNHA - Gabinete do Senador Rodrigo Cunha.

Senado Federal, 11 de julho de 2023. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 131, Seção 2, de 12/07/2023.

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

EDITAL Nº 02/2023 - ILB/SF

RETIFICA O EDITAL N° 01/2023 - ILB/SF, DE 06 DE JUNHO DE

2023

O INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO (ILB), no uso de

suas atribuições e com fundamento no credenciamento estabelecido

por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 96, de 07 de

fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 08

de fevereiro de 2013, e no recredenciamento estabelecido por meio

da Portaria do Ministério da Educação nº 721, de 27 de julho de

2018, publicada no DOU de 30 de julho de 2018, torna pública a

Retificação do Edital n° 01/2023 - ILB/SF, de 06 de junho de 2023,

publicado no DOU n° 107, Seção 3, de 06 de junho de 2023, cujas

alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 1.8, ONDE SE LÊ:

II Inscrição dos

candidatos do

Senado

Federal e de

órgãos

parceiros

30 (trinta) dias

corridos a

contar da data

seguinte à de

publicação do

Edital (item I)

A partir das

00h01 do

primeiro dia até

as 23h59 do

último dia do

prazo

III Homologação

das inscrições

e divulgação da

data e local da

Até 40

(quarenta) dias

corridos a

contar da data

Até as 23h59

Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8883 - Seção: 2 - quarta-feira, 12 de julho de 2023

Pág: 4

prova

discursiva

seguinte à de

publicação do

Edital (item I)

LEIA-SE:

II Inscrição dos

candidatos do

Senado

Federal e de

órgãos

parceiros

Até 06 de

agosto de 2023

Até as 23h59

do último dia do

prazo

III Homologação

das inscrições

e divulgação da

data e local da

prova

discursiva

Até 10 (dez)

dias corridos a

contar de 07 de

agosto de 2023

Até as 23h59

Brasília-DF, 11 de julho de 2023. Amanda Rodrigues de

Albuquerque, Diretora-Executiva em exercício do Instituto

Legislativo Brasileiro.

Observações:
- Publicado no DOU nº 131, Seção 3, de 12/07/2023.

Brasília-DF, 12 de julho de 2023.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, Diretor da SEGP.

Informações: ramais 3389 e 2705. Rodrigo Carvalho de

Castro Caiado, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de

Gestão de Pessoas.